



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		72 023,78	19 754 009,86
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		9 522,05	11 375,65
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		<b>81 545,83</b>	<b>19 765 385,51</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		38 185,55	145 631,30
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		36 235,29	268 076,98
Estado e outros entes públicos		27 913,15	12 779,98
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		0,00	5 034,90
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		114 224,40	12 836,53
		<b>216 558,39</b>	<b>444 359,69</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>298 104,22</b>	<b>20 209 745,20</b>
		<b>298 104,22</b>	<b>20 209 745,20</b>



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		5 623 320,00	5 623 320,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		135 387,37	135 387,37
Outras reservas		698 720,93	698 720,93
Resultados transitados		-12 153 045,09	-28 784 563,72
Excedentes de revalorização		0,00	16 727 259,34
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado liquido do exercicio		-130 549,12	-288 865,58
		<b>-5 826 165,91</b>	<b>-5 888 741,66</b>
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>-5 826 165,91</b>	<b>-5 888 741,66</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		754 093,98	1 463 746,17
Financiamentos obtidos		0,00	5 752 719,10
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>754 093,98</b>	<b>7 216 465,27</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		518 282,10	757 602,33
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		3 676 429,92	3 995 938,67
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		699 639,25	13 589 919,45
Outras dívidas a pagar		475 824,88	538 561,14
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		<b>5 370 176,15</b>	<b>18 882 021,59</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>6 124 270,13</b>	<b>26 098 486,86</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>298 104,22</b>	<b>20 209 745,20</b>



<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
Vendas e serviços prestados		0,00	2 305 300,25
Subsídios à exploração		0,00	1 596 166,98
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	(33,49)
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	(2 034 756,86)
Fornecimentos e serviços externos		(23 397,89)	(181 499,90)
Gastos com o pessoal		(0,60)	(633 110,58)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	(613 092,04)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		7 911,90	(26 004,78)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		8 711,23	207 846,46
Outros gastos		(78 617,96)	(583 245,55)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>(85 393,32)</b>	<b>37 570,49</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(44 909,73)	(209 605,71)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>(130 303,05)</b>	<b>(172 035,22)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(246,07)	(116 830,36)
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>(130 549,12)</b>	<b>(288 865,58)</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(130 549,12)</b>	<b>(288 865,58)</b>

**Nota:** Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades